
1  

 

Comune di San Vitaliano 
Palmula pristinum nomen meum 

 

(Città Metropolitana di Napoli) 

 

ORDINANZA N. 1 DEL 29/01/2026 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

OGGETTO: APERTURA CON LIMITAZIONI DEL CIMITERO COMUNALE DI SAN VITALIANO. 

 

RICHIAMATA l’ordinanza del Commissario Straordinario n. 15/2025 del 03/10/2025, con la quale si è provveduto 

alla chiusura al pubblico del Cimitero comunale a partire dal giorno 04/10/2025; 

 

CONSIDERATO CHE:   

• in data 27/01/2026 la Polizia Municipale ha comunicato che la Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Nola ha disposto il dissequestro temporaneo di un’area cimiteriale, così come individuata dalla stessa; 

• tale circostanza ha determinato il superamento, pur parziale, delle problematiche che, tra l’altro, avevano 

condotto alla inibizione degli accessi al cimitero comunale in quanto, al momento del sequestro non era 

possibile stabilire, con esattezza, se la natura del materiale rinvenuto potesse comportare un rischio per l’utenza 

cittadinanza;  

 

RITENUTO, pertanto, procedere alla riapertura del Cimitero comunale, consentendo l’accesso da parte dell’utenza 

con la seguente limitazione: 

- Apertura temporanea, come da calendario allegato alla presente ordinanza;  

 

VISTI:  

- l’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;   

- l’art. 54, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, in materia di pubblica sicurezza e incolumità dei cittadini;   

- il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria; 

 

ORDINA 

 

1. la riapertura al pubblico del Cimitero comunale, adottando, per il fine già tutelato con l’ordinanza n. 15 del 

03/10/2025, la seguenti limitazione:  

- Apertura temporanea, come da calendario allegato alla presente ordinanza; 

2. l’accesso è consentito esclusivamente agli operatori incaricati di eseguire i servizi cimiteriali urgenti e 

indifferibili (es. inumazioni, tumulazioni, estumulazione) nel rispetto delle norme vigenti;    

3. l’immediata trasmissione della presente ordinanza per quanto di competenza e/o conoscenza a:  

- Al sig. Prefetto di Napoli;  

- ASL Na3Sud;  

- Commissariato di Polizia di Stato di Nola;  

- Comando Stazione Carabinieri di San Vitaliano;  



2  

- Comando Polizia Municipale di San Vitaliano;  

- Alla società concessionaria del Cimitero comunale;  

 

DISPONE 

 

- la massima diffusione della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune di San Vitaliano;   

- l’immediata esecutività della presente Ordinanza a decorrere dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

e sul sito web del Comune; 

AVVISA 

 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 

- entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di San Vitaliano al Tribunale 

Amministrativo Regione della Regione Campania o, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di San Vitaliano, al Presidente della Repubblica. 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  dott.ssa Carolina Iovino 

(firmato digitalmente) 


